Castelfranco,  ma  anche  perché  si  fece  promotore  della  raccolta  di  ducali,  chiamata  per 

l’appunto Zena, relative al dominio veneziano e che andò ad aggiornare  gli statuti trevigiani. 

Tuttavia  non  sono  sopravvissuti  documenti  o  lettere  che  riportino  dettagliatamente  le 

giustificazioni giuridiche e le modalità con cui si eseguì annullamento della francatio, però si 

possono ricavare dai registri che furono redatti per l’attuazione delle direttive veneziane. 

Il  primo  compito  che  fu  svolto  per  ristabilire i  feudi  di  Castelfranco,  fu,  data  la 

dispersione dei beni comunali, che furono in vario modo alienati e occupati, di inquisire le 

singole persone che detenevano  in quel momento  i terreni a Castelfranco, dentro e fuori il 

castello. Come esito di tale indagine venne redatto un registro, che ora è conservato presso 

l’Archivio  Storico  Diocesano di  Treviso, 193 in  cui  per l’appunto furono registrate  le 

descrizioni degli appezzamenti con il nome del proprietario. Inoltre fu anche segnato chi tra 

gli inquisiti teneva quel terreno senza una legittima investitura. L’incipit del registro riporta:  

191 Ivi, c. 4v. 
192  A.S.D.TV. Feudi in Castelfranco, Busta 1, SA. 5, Sc. A, fasc. 5, c. 12v. 
193 A.S.D.TV. Feudi in Castelfranco, Busta 1, SA 5, Sc. A, fasc. 4. 
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«In nomine domini nostri Iesu Christi amen. […]194 millesimo trecentesimo octuagesimo nono 
indictione duodecima. Hec est investigatio et descriptio omnium et singolorum feudorum et 
possessionum feudalium de  Castrofrancho comunis  Tarvisii,  facta  de  singula  ad  singulum 
seriatim pro exequutione litterarum ducalli et partium captarum super ipsis feudis et feudatis per 
egregium legum doctorem dominum Iohannem de Urbeveteri vicarium egregii et sapienti viri 
domini Marci Geno honorabilis potestatis et  capitanei Tarvisii pro serenissima dominazione 
nostra ducali comunis Veneciarum et scripta per me Petrum de Collibus Paderni notarium et 
comunis Tarvisii cancellarium ad hec specialiter transmissos per dictum dominum potestatem et 
capitaneum Tarvisii. Incepta die sexto mensis novembris de millesimo supra dicto».195 

Si ritrovano in questo breve testo i modi secondo cui doveva essere eseguita l’inquisitio degli 

appezzamenti, ovvero  uno ad uno. Tale controllo dovette essere  molto simile a quelli che 

venivano  svolti per la costruzione degli estimi.  Leggendo  attentamente  il registro è quasi